Cum furiosus ^{[Pater} ^{nū]. s. de} ^{epis. audi. l. de creationibus. j. de in}

Excusa-
tio semel
q̄sita pp
numerus
liberorū,
zc.

pu. & ali. sub. l. humanitatis. [Pars
rentibus] Abstinerere tamen potest
si non expediat eū obligari: s; glo.
Item dicunt quidam q; si in furore
decedat: q; nō trāsmittit. infra d iur
deli. si infanti. Sed argu. cōtra. isti.
de here. ab intesta. §. posthumi. §. de
suis et legit. hēf. apud hostes. ff. de
acqui. here. l. necessarijs: scdm glo.
Et vide. §. S. tali. [Abagna] ff. d suc
ces. edic. l. i. d bo. pos. q. fu. l. i. [Pos
sessionem.] neduz facti: immo iuris
scdm glo. [Antiquitas] vide. d. l. d
creationibus supra de episco. audi.
[Cum utilitate.] vide q; scripsi. su
pra de adminis. tu. l. fi. [Constitua
tur.] non tñ sit heres: s; m quosdam.
Alij contra. vt hic in glo. [Ad suc
cessionem] cū fructib; ff. de peti. he
re. l. heres furiosus: s; m glo. [Aqren
dū.] et sic vñs. et in hoc secus in he
reditate. Itē ad heredem suū trans
mittit: s; m glo.

Auf. Quod nūc.

[Sumitur i auf. vt hi qui. res mi
ha. per ob. §. pe. coll. vi. Et d hoc in
ramento vide in spe. de tu. in prima
colū. de reli. do. c. ij. in cle. cum no.

**De predijs mino
rum. &c.**

Unditō [Pigno
ris] vel
dic cōuentionalis cū de
creto obligati. vel dic
pignoris p̄torij. ff. e. l. iij. §. i. Et dic
q; alterius prediū pupillo obliga
tum vendit: s; m glo. [Consultū.] ff.
e. l. i. [Despiciet.] supra si aduer. vē.
pig. l. ij. dic ibi.

Nō est [Fecerint.] ff. e. l.
i. si communis. &
l. si pupillozum. §. i. [Doceat] supra
si aduer. ven. pig. l. ij.

Cū emācipat [Fo
ret.] ff. e. l. iij. §. pen. et. l. magis. §. i. [Pu
pillare] ff. de cura. fu. l. iulianus.

Non solū [Prohiben
tur] nec valet
ipso iure. infra. e. minores. sed i mo
bilibus tenet ipso iure. nec restitui
tur si sint res que seruando seruari
non possunt. nisi esset graue damnū
Si sint alie: restituitur: dum tamen
non sit modicum. ff. de mino. l. i. & si
ne: circa prin. et titu. l. pe. cum nota
tis. supra de in inte. resti. l. si cura
tozem. [Per transactiones.] & ideo
in trāsfactione que etiā fit super lite
mota: op^o est decreto. ff. de transac.
cum hi. §. si cū lis. Et sic debet intel
ligi. supra de trāsfac. preses: s; glo.
Et hoc si rem imobilē tradit. s; glo.
si retinet & dat pecuniā. [Debebis]
supra de repu. que fi. in iudi. l. i. su
pra si aduer. transac. l. i.

Et si p̄les [Non veta
ris] ff. e. l. §.
uis. Ar. cōtra. insti. qui manu. non
pos. §. semel. Sed ibi falsa p̄ iusta:
s; m glo. Sed videtur idem i iniusta.
ff. de rebus eo. l. magis. §. si es alie
num.

Minoruz [Nō potuit]
nisi cause pro
bentur vt sequitur.

Si ad resoluēdā.

[Cautiōē] per quam transfereba
tur dominū: q; pater possidebat. in
sti. de rerum diui. §. interdum.

Predia [Consultū.] Dic
s; si aduer. do. l.
i. q; rei quantitas quādoq; facit re
quiri decretum vt hic.]

Et si is [Pignora] vel ipm
curatorem si proprio
nomie se obligauit. §. d fideius. mi.
l. i. quādo ex fac. tu. l. i. Sed quomo
do remanet vel contrahitur accesso
rium sine p̄ncipali. ff. de soluti. ste
chum. §. quod vulgo: Quidā dicūt
speciale. sicut. ff. de duo. re. l. fi. [Ex
rebus proprijs] si ex rebus pupilli:
dic supra ti. i. l. ij. [P̄sequi] ar. cō
tra. supra de leg. nō dubium. sed ibi
in p̄hibitionē tangētibus: & effica

Liber Quintus

ciam bare valentibus. hic nullā dare potest. imo nec tūgit prohibitū. Et videtur q̄ marit⁹ q̄ vedit rē do talē: possit se obligare p̄ euictione. Et no. ff. de fideius. l. cum lex.

si fundus sit sterilis: sic q̄ nichil potest percipi: alias non. fm glo. ff. e. si fundus.

¶ An necesse ē p̄ bare verus in vtilitate minoris.

Prediorū [Processus] et ita p̄bat creditor. Super quo dicit q̄ aut fuit cōtractus null⁹: et tūc indistincte p̄bat aduersarius. Aut tenet. et tunc aut fuit data pecunia tutor. et semp̄ p̄bat q̄ tradidit q̄ versa fuit i vtilitate pupilli: vt hic. Et ita hic notat. Aut fuit tradita pupillo tūc aut ille qui tradidit ponit eā in vtilitate cōuersam: et p̄bat. i. e. si predium. et. l. vtere. Et hoc siue ponat agēdo: siue defendēdo: siue excipiēdo. ff. de p̄ba. in exceptionib⁹. Aut pupillus ponit eā cōsumptā i alios v̄sus. vel se nō esse locupletiozem: et probat. ff. de iur. iur. l. nā postea. §. si minor. Fallit in creditore mutua te qui semp̄ h̄y probare. §. si aduer. cre. l. i. et vide ibi. Hec sunt de mente D. y. qui secundū membū huius glo. subdistinguit: vt scripsit. ff. de adm. tu. l. sine herede. §. interposito.

Si quidē [Probet] [Secus si iterpo] fuisset decretū in receptione debiti. ff. de mino. l. ait p̄tor. §. quid tñ. vel ibi p̄cepit. hic p̄misit. et ita nota. ff. de fideius. m. l. ij. Sed quid sit restitui vt precium suppleatur non vt restituat res. an fideiussores teneantur cū licitū sit emptori habere rem? Doct. q̄ sic. ff. de iure doti. l. si res. §. i. sec⁹ est si iure cōi hoc peteret: fm eos: q̄ tunc fideiussores haberet exceptionem que iure cōmuni competit.

¶ Casus d̄ b⁹ p̄dia minoris alienat.

Obes alienū [Vel a] [liā ne] cessariā causaz: vt dotis. §. de adm. nis. tu. l. lex. Vel donatōis an nuptias. infra si ma. fac. l. si. Vel famis. §. de pa. qui si. distra. l. i. et forte ob factum cōiūctarum p̄sonarū. ff. de tu. et ra. distra. l. i. §. sed nōnullos. Vel

Etia vctigale. [Non licet] idem si quodcumq̄ ius habet in re. ff. e. l. iij. §. si is.

Vtere [Debitum.] [Dicit supra. e. l. prediorum.]

Si minor [Cū aliud] [si idē possit.] ff. e. l. i. §. si. cū. l. se. Et facit. ff. e. si pupilloz. §. si cōtra. et pro. l. magis puto. §. si fundus et. §. si pupillus.

Si prediū [Secernit] ff. de verbo sig. l. v̄ bana. [Situ est] ff. de bo. au. to. iudi. pos. cum vnus. §. is qui. de iudi. heres. absēs. supra de iudi. l. p̄perandum. ff. de tu. z. cu. da. ab his. l. pupillo. Quidā dicunt q̄ etiā iudex domicilij potest. ff. e. magis. §. illud. infra de dona. l. i. hac. z. l. lata. p̄ter Inno. hosti. z. Ho. an. de p̄uile. pastoralis. Et vide quod no. supra de sacrosanc. eccle. au. hoc ius p̄rectus. Et facit. ff. de ma. vin. l. etiā. §. si. [Potuerit] supra. e. l. prediorū. [Facultatibus] mobilibus. ff. e. magis. §. querat.

Inter om̄s [ff. e. pupil] [lorū.] [Si] [ne decreto] Et sic si expedit pupillo vel minori possunt prouocare: facta fide de hoc iudici: et interposito decreto. Et sic pōt intelligi. ff. de au. to. p̄stan. l. inter pupillā. et ibi no. Et de hoc no. docto. supra si aduer. transac. l. Itoz p̄elatus ecclesie potest prouocare supra de sacrosanc. eccle. l. iubemus. ij. Sed forte tunc sunt necessaria que requiruntur in alienatione: iurta autenti. hoc ius. Itē potest fieri quo ad fructus diuisio sine decreto. ff. famit. heret. l. lucius. Et vide. ff. ad carbo. l. iij. §. due. p̄ eo quod supra scripsit. [Prouocante] ff. eadem lege secunda. §. si ius.

8

Nota.

[S]i minores <sup>[Ob no-
xij] ad</sup>
pecuniam si ad rem certā: distingui-
tur an ex suo an ex p̄s̄tractu. ff. e.
mag. §. si pupill^o. r. §. si p̄. [Era-
minatus] ff. e. magis. §. non passim.

[Q]uā decreto opus
non est.

[Q]uid si minor donat ecclie: Ca-
noniste dicūt q̄ nō est op^o decreto:
extra de p̄ba. in p̄s̄ntia. Et vide. §.
ti. i. l. p̄dia: cum notatis ibidem.

[S]i p̄bare <sup>[Consensu
se] supra de</sup>
pac. inter emp. et vendi. l. ij.

[I]llud <sup>[Accedit] si nichil
lominus causa de-</sup>
bet inquiri apud p̄fidē supra de his
qui ve. eta. impe. l. pe. vel ibi impe-
travit generaliter. hec specialiter.

[P]redijū ^[Ad minorem]
Quid si p̄ce-
pit de re minoris quem heredem in-
stituit: Videtur q̄ possit sicut d̄ sua
ff. de ma. testa. l. si seru^o. quia lega-
re eam potest: infra cōmunia de le.
l. ij. Sed hec lex supponit contra.

<sup>[Adandasse] nota per hāc. l. q̄ si tes-
tator iussit vendi de bonis suis pro
executione sua cōplenda: q̄ non sit
opus decreto. ff. e. l. i. §. i. et ita sen-
tit glosa.</sup>

[E]t sine ^[Permittimus]
supra de admi. tu.
lex que.

[S]i q̄s ignorans
rem minoris esse sine
decreto ꝛc.

[S]ea <sup>[Statuti tēpo-
ris] q̄d incipit
ex quo fact^o est maior. §.
inqui. cau. in inte. resti.
non est necessa. l. fi.</sup>

[S]i contra <sup>[Probaue-
ris]. l. eē tu</sup>

as nec ob supra. ti. ij. si p̄diū. r. l. p̄e-
diorum. [Et fructus] extēt vel non
vt. l. si p̄diū. [Estitit] etiaz in
iure errantem. ff. d̄ peti. here. l. sed r
si lege §. scire: secundum glo.

[P]ossessiois <sup>[Inter-
cesserit]</sup>
post minorem etatem supra. e. l. i.

[Q]uonia aduersus.
[Cunctatione habita] infra in qui.
cau. ces. lon. tempo. p̄scrip. l. non ē
cognitum.

[S]i maior factus
sine decreto factam
alienationem ꝛc.

[D]omi pponas
<sup>[Ad minorē p̄cio] scz dime-
dia iusti p̄cū. Katihabi-
tio em̄ facit t̄m̄ ac si ma-
ior vendidisset. fm̄ glosam. [An ve-
lit] supra de rescin. vendi. l. ij.</sup>

[S]i sine decreto <sup>[Posses-
sor] quia</sup>
tanq̄ suam vendiderat et emptor
putabat eum dominum: secundum
glosam.

[S]i quādo <sup>[Hic recitan-
tur multe o-
piniones in glo. Tu autem intelli-
ge. hanc. l. quando venditio tenuit.
nec deficiebat nisi decretū: qz forte
tutor vel curator alienauerunt vna
cum minoribus r̄ ex iusta causa vel
maior. xij. annis sine curatore: et
ex iusta causa: vel qui veniam eta-
tis impetrauit: vel minor cum au-
ctoritate. Si autem venditio defice-
ret in alio q̄ in interpositione dere-
ti: habet locum supra ti. i. per totū.
vel forte si tutor suo proprio nomi-
ne venderet. Et is intellectus pro-
cedit de mēte glo. et doc. [Ad minor]
lege q̄ heres erat minor. r̄ non cur-
rit sibi quinquennium.</sup>

Si minor
donat ec-
clesie.

Nota p̄-
petuo.

De magistratibus conueniendis.

S magistrat⁹. [Stipulati sūt] et tutores hec tenentur promittere. insti. d. satis da. tu. §. i. secundum glo. et Azo. [Bonis excussis] tutorus si omnes gesserunt vt supra de admint. tu. l. ij. [Reuocatis] Item dic q̄ excussis fideiussoribus. J. e. aduersus secundum glo.

In heredes. [Nō lata culpa] de leui non tenetur heres. ff. e. quod ad heredem. [Non est] nisi lite contestata. §. de heredi. tu. l. i. secundum glosam.

Si tu [ydoneū] leui cupa alias insolidus. ff. e. in magistratus [Pro viri parte] vi de. ff. e. l. i. §. sin autem.

Ad uersus [Satisfactū] dic. §. l. de diu. tu. l. ij. ff. e. l. duo. z. l. proponatur.

In magistratus. [Rominatores] et ad quos pertinet exigere cautionem. Alij enim non tenentur insti. de satis da. tu. §. neg. [Actio num] tutele: vel in factus. [Ex sententia] consulto] sed fideiussor eorū non tenet. ff. ad municip. l. ij. §. penul.

Cum sit [Scribe vicij] cui commissum fuerat facere inuentarium et recipe re fideiussorem.

Explicit quintus liber breuiarij domini Johannis fabri sup quinto libro Lodici.

Incipit liber sextus

De seruis fugitiuis.

Seruum fugitiuum. Idem in errore. ff. e. l. §. pe. z. dic quid sit erro.

ff. de edili. edic. l. qui sit fugitiu⁹. Do. tñ contra. qz erro. non habet animum se lucradi. Sed dic qz imo saltem quo ad vsum et operas z vide. ff. d. fur. acilla. [Si furtū] cōtra J. ti. i. q. seruū. iūcta. l. sepe. ff. de verbo. sig. Sz ibi qñ per aliū nō apprehendit. Itē ob. ff. de fur. interdum §. cū aut. iūcta. l. i. §. per seruū z. l. ij. §. seruus. z. l. rem. que. ff. de acq. pos. Sz dic qz ille §. loquit in peculiaribus. z in alijs q̄ in seruo: scdm glo. et doc. Item dic qz hec non ob tinent in ceteris rebus: nec animabus: scdm docto. quia non cōmittūt dolum. Sed in statu libero bene ob tinet qz interi est seruus. ff. de sta. libe. statu liber. Et idē in ascripticio z in quocūqz in quo ius reale est cū vendicent. ff. de rei vendi. l. i. §. per hanc. [Ideoqz] qz sit furtū z est res furtiua. als nō est bonū argumentū per. l. ff. de vsuca. sequit. §. si rē [Nec vsucaptionē] he due negationes nō faciunt affirmationez: quia resultat sensus contrarij iuri. Et sic non ob. ff. de verb. sig. l. duobus. [Nec longi] vel dic qz loquitur de prescriptioe que ē. J. de prescrip. l. d. temp. que pro li. cōpe. Vel dic qz hic fuit appositum ex abundantia: qz de hac nullum dubium sed. xxx. annis prescribitur: incipiendis ex quo dominus possidere desijt. quod dic in. d. §. si seruus. Et sic tenent glo. z doc. [Ex quacūqz] causa quia non potest esse quin sit in operis z alijs.

Quis faciat fugitiuus furtiuum

8

Requirendi. [Fugitiuos] nō idē in alijs qui nō se perdunt animo sicut docto. z no. ff. e. l. i. §. hoc autēz. nisi iusta causa moueret iudicē: secū dum quosdam. [Officij est] ff. e. de ius. z. l. i. §. i. z. §. hoc autem.

Si fugitiui ^{[Pede a-}putato] i
hoc corrigi per aut. sed nouo iure.
que est in aut. vt nulli iudi. §. qz vo.
col. ix. [Afficiantur] jextra ordinem
ff. de pe. l. hodie. In casu tamen: vl-
timo supplicio. ff. de pe. l. si quis ali
quid. §. i.

Aut. **S**ed nouo.

[Exigat.] in casu. l. si fugitiui. z in
aut. de man. p. un. §. coges colla. iij.
¶ Idem dicit glo. in tabellione q̄ con-
fict falsum instrumētum vt in lum-
barda. [Solūmodo manus] in qua
minus pōt: vt. ff. de pe. l. interpreta-
tione. Sed si sit omnino arida: am-
putetur alia. ff. de edili. edic. qui cla-
uū. §. penul. hz doc. [Castigabitur]
scz fustibus. Et hoc nisi esset publi-
cus latro qui consueuerat furari. ff.
de penis. l. capitalium. §. famosos.
Sed hodie videt in hoc corrigi. vt
in libro feu. d. cleri. viio. pa. §. si quis
quqz. Sed ibi loquitur vbi als fur-
tū fecerat. Nec dicas q̄ corrigitur
per §. iniuria. de pa. te. z eius vio.
¶ Quis glo. columbi. hoc videre ibi
sentire.